(Constitucional, Administrativa, Laboral); Tesis: 2a./J. 46/2020 (10a.). 

contexto, desde la fecha en que la actora ingresó a la institución policial, a 

la fecha en que fue separada de su cargo (10 diez de febrero de 2021 dos 

mil veintiuno30), transcurrieron 898 ochocientos noventa y ocho días 

efectivos de servicio, como se aprecia en la siguiente tabla: 

2018 0 0 0 0 0 0 0 4 30 31 30 31 126 

2019 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

2020 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 366 

2021 31 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 41 

Días laborados 898 

Una vez determinados los días laborados, se procede a establecer la 

proporción que ha de pagarse al actor, por lo que si por 365 días de 

servicio (un año), le correspondería el pago de 20 veinte días, por 898 

ochocientos noventa y ocho días, le corresponde un pago de 49.20 

cuarenta y nueve punto veinte días de salario31. 

Luego, de multiplicar el monto de la «remuneración diaria ordinaria» por 

los 49.20 cuarenta y nueve punto veinte días, se obtiene la cantidad de 

$*****, que corresponde a la indemnización en la parte relativa a 20 días